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Anotace

KLEMENT, Jakub. The Great Fire of London. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2017. 69 s. Diplomová práce.

Diplomová práce zpracovává téma velkého požáru Londýna 1666 v krásné literatuře.

Historický popis událostí je porovnávaný s vybranými díly anglické literatury pojednávajících

o dané události. Práce poukazuje na to, jak jednotliví autoři poezie a prózy zobrazují dny

velkého požáru, zdali se drží soudobého výzkumu, co popřípadě akcentují, a jak se díla

odlišují v čase.
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Annotation

Diploma thesis deals with the topic of the Great Fire of London 1666 in belles-lettres.

Historical description of the event is compared with some selected works of English literature

on the theme of the Fire. It is pointed out, how individual writers and poets reflect the days of

the catastrophe; whether they follow contemporary research, what they accent and how their

works differ in distinct periods of time.

Key words: The Great Fire of London, reflection in literature, poetry, prose

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017 (Řád

pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a habilitačními

pracemi na UHK).

Datum: ……………………..

Podpis studenta: ……………………..

Content

Introduction .............................................................................................................................. 8

1. The Great Fire of London – Historical Perspective ........................................................ 10

2. The Great Fire of London in Poetry ................................................................................. 22

2.1. annus mirabillis by John Dryden ................................................................................ 24

2.2. The Londoners Lamentation ........................................................................................ 27

2.3. London Undone ............................................................................................................ 29

2.4. Londons Second Tear by John Crouch ...................................................................... 31

2.5. On the Burning of London by John Tabor ................................................................ 34

2.6. Upon the Late Lamentable Accident of Fire by John Allison .................................... 39

2.7. The Dreadful Burning of London by Joseph Guillim ................................................ 43

2.8. Poems – the Comparison ............................................................................................. 47

3. The Great Fire of London in Prose ................................................................................... 50

3.1. Old St. Paul´s by William Harrison Ainsworth ......................................................... 51

3.2. Forever Amber by Kathleen Winsor ........................................................................... 54

3.3. Restoration by Rose Tremain ...................................................................................... 57

3.4. Novels – the Comparison ............................................................................................ 59

4. The Reflection of the Fire in other Forms of Art ............................................................ 60

Conclusion ............................................................................................................................... 64

Bibliography ........................................................................................................................... 66

Picture sources ........................................................................................................................ 69

8

Introduction

The Great Fire of London was a significant event not only of the Restoration era, but of the

whole 17
th

century, and it has been described innumerable times by historians. The origins of

the Fire have been clarified, the impact on society, city, reigning dynasty were scrutinized by

historians, but its portrayal in fictional literature has been put aside.

There have been several poems and books written on the event of the Great Fire. The aim of

this thesis is to show how selected books and poems use the topic of the Fire in 1666; how it

is processed by the authors, for what purpose they utilize the events of September 1666, and

which aspects are mostly accentuated in selected literature. Although it will be also compared

to historical literature in various periods and their scientific conclusions, which may differ,

authors´ approaches will be examined: to what extent they follow historical sources, or

whether they are influenced by a conspiratorial theory or whether they created their own

completely new reality in purpose to create a brilliant story.

The Great Fire is commonly put together with another catastrophe which was the Great

Plague of London, and the main source for description of the events are diarists, who eye-

witnessed both the destruction of London as well as the deaths caused by the outbreak of

bubonic plague. Therefore this connection of the Fire and the plague will be foreshadowed, as

historians have applied this linkage, and additionally, many authors of fiction have frequently

depicted these two topics simultaneously.

My previous experience with analysing and examining Samuel Pepys´ diary and my interest

in the Restoration era introduced me to the topic of this current diploma thesis. The period of

the Second Anglo-Dutch war was the subject matter of my bachelor thesis and it was viewed

from a historical perspective. Pepys´ diary may be understood as a certain part of literature,

which had been previously analysed in extensive detail and had become of interest to many

social scientists, mainly historians, which is understandable for Pepys´ account of the Fire for

example.

Although the diaries of Pepys and his contemporary do not belong to fictional literature, they

will be an indispensable part of analysis, as they are valuable sources for the historical

reconstruction of the Great Fire, and an inspiration for prosaic writers and poets, whose works

in which the Great Fire of London appears will be analysed and compared.
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I suggest that my combination of the historical thinking and critical analysis of given

literature, may well be beneficial to provide another external view on the Great Fire of

London in literature.

This work is divided into three sections. The first is a description of the Fire which is based on

historical sources and non-fictional literature. The second part deals with reflection of the

Great Fire in poetry, while the third one is focused on prose related to the Fire.
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1. The Great Fire of London – Historical Perspective

Prior to analysing fictional literature concerning the Great Fire, it is necessary to state the

conclusions of some current historical research, to provide a chronological overview of single

events and place them into a historical context. This will prepare the soil for further

examination of belles-lettres and poetry dealing with the Great Fire and will make comparison

of reality and fiction possible.

London in the first years of the Restoration

The Restoration of the Stuarts was preceded by The English Civil War, a conflict between

Parliamentarians and Royalists over the reign of power in England. It, amongst other things,

resulted in the execution of the king Charles I, and the establishment of a republic. The

Commonwealth and later the Protectorate with Oliver Cromwell in the lead existed until the

end of the 1650´s. In 1659, after Oliver Cromwell´s death, his son Richard was not capable of

carrying on his father´s politics and eventually formally renounced power. George Monck,

who was a general who had seized London in 1659, then facilitated the return of the king

Charles II. This monarch, who had been living in French exile, restored the House of Stuarts

on the English throne. He was the son of the beheaded Charles I, and with his profile and

personality England gained a ruler who might have additionally been influenced by Baroque

art, as he had spent a considerable amount of time in France (Chisholm, 1911, p. 108).

The Baroque, which originated at the beginning of the 17
th

century in Italy, replaced the ideas

of previous eras by accentuating more social stress on direct, obvious and theatrical

production. It appeared to have evoked and reflected God´s greatness, which could have been

a reaction of the Roman Catholic Church to Reformation and Protestants, which was

emerging in Europe in those times. It naturally spread to other countries, for example to

France, where Charles II was exiled.

In the decade of Charles´ return, London was unquestionably the largest city in England, with

the population at that time of around half a million inhabitants. Although the City of London

was the centre of trade populated by trading and manufacturing classes, with largest market

and busiest port in England; it was not described in a flattering way by contemporaries

(Hanson, 2001, p. 80).

For example, John Evelyn compares it to Baroque Paris and assesses the unplanned,

provisional and unregulated urban sprawl in London as “inartificial”. He literally calls it
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“wooden, northern, and inartificial congestion of Houses” (Keyte, Brown, 2003, p. 22). This

indicated a certain vulnerability and a threat by fire, with some support by the fact that the

city experienced several conflagrations before the Fire in 1666 (Hanson, 2001, pp. 77 – 80).

In the Baroque period, London still consisted of a medieval character (no broader streets,

disorganized construction of wooden houses, etc.). On the one hand, London was blooming

and expanding throughout the 16
th

and 17
th

centuries thanks to both centralized administration

and intercontinental trade, but on the other hand the accelerated growth naturally resulted in

an unarranged and disorganized urban area, whose chaotic character was described above,

providing perfect fertile ground for the unfortunate fire (Roy Porter, 1995, p. 131). Most of

the buildings were also constructed of wood which provided the basis for a potentially

serious problem in the spread of any fire.

Picture 1: Plans of the City of London before the Great Fire in 1666
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The Fire

The blaze lasted from Sunday to Thursday and in the following text the origins and the

development of the Fire will be introduced, and individual days will be highlighted for better

orientation in the text.

The Great Fire burst out at the bakery of Thomas Farriner on Pudding Lane after midnight on

Sunday, 2 September. According the later Farriner´s testimony, he had taken several steps to

prevent the Fire; however he was woken by smoke early in the morning and in one hour the

Fire spread to neighbouring buildings.

Perhaps, the blaze could have been stopped by demolishing adjoining properties, which was

not done. The Lord Mayor, who was called out refused to pull down houses, although he was

advised to do so. This point is at least questionable. Bloodworth did not want to be

responsible for destroying somebody´s property and the context was that fires in London were

nothing exceptional, but he should have obeyed the direct order. Later it was agreed that the

chance to stop the Fire which had already caught several buildings was minimal (Stephen

Porter, 1996, p. 35). Not only had the mayor wrongly evaluated the situation, but also many

others underestimated it. Pepys had also been mistaken as he admits: “thought it (the Fire) far

enough off; and so went to bed again and to sleep” (Wheatley, 1911, p. 417).

Development of the Fire


[…]


works.

While the first novels could be used for pedagogical purposes as some tools for acquaintance

and getting to know the events of the Fire, the last one is unusable in this way. Ainsworth´s

and Winsor´s novels could make the topic of the Great Fire more popular, which they have

already succeeded in. These two books could be supplementary literature for people interested

in history, of the Great Fire especially.

Restoration by Tremain is a dynamic novel, focusing on the main character during the Fire

but omits the overall context and only Cheapside and fields are on the front burner. Tremain,

for example, does not mention destroyed buildings, even the most prominent such as St.

Paul´s cathedral or the Royal Exchange and that´s why the reader needs to know the context

to imagine the event as it really happened.
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4. The Reflection of the Fire in other Forms of Art

Films

The proofs that the topic of the Great Fire has not disappeared even from more modern artistic

forms are, among other things, film adaptations of all analyzed novels. Old St. Paul´s was

made into a silent movie in 1914. The British production processed the theme under the lead

of director Wilfred Noy (Old St. Paul's: (1914), [online]).

Another novel, this time, by Kathleen Winsor became the bestseller and therefore, an idea of a

film adaptation of Forever Amber occurred. Its scenario with the same title as the novel had,

differed from the plot of the original book, but the movie was as successful as Winsor´s debut.

Forever Amber from 1947 was colorized and it earned almost 15 million dollars, while the

expenses were around 6 million dollars. It benefited from the enormous popularity of the

novel and the ban in several American states did not prevent spreading either of the film or

the book (Forever Amber: (1947), [online]).

Six years later after the publishing of Tremain´s Restoration, a film adaptation was released in

1995. Its significance and success can be illustrated on the fact, that it won two Academy

Awards. Again, the plot was slightly changed for the purposes of the film and the part about

the Fire was affected by these changes quite a lot. Merivel, instead of heading towards the

Tower after hearing about the blaze, hurries to Cheapside to save his daughter who is there.

Illogically, he uses a lighter to get there from Whitehall and he does not rescue anybody. The

king´s favor is regained thanks to his previous curing of Charles´ mistress, when Merivel,

unselfishly, did not reveal his face and did not demand anything for his service.

Fine Art

The flames of burning London in 1666 mirrored also in fine arts and several anonyms or well-

known authors depicted the cataclysm. The most significant paintings will be introduced and

commented.

The first selected picture is painted by an unknown author from Anglo-Dutch school and it is

a reflection of burning London in the night and we can see the phenomenon of saving

people´s belongings and goods on the river Thames.
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Picture 5

Another author from Dutch school – Jan Griffier (1652–1718) portrayed both ways how

Londoners escaped from the engulfed area (boats on Thames and crowds fleeing the city) and

captured Tower fortress and London Bridge, which was defended from the flames.

Picture 6

Jan Griffier the older is also the author of the painting The Great Fire, which is showing

Newgate and St. Paul´s cathedral in the background (Stephen Porter, 1996, p. 51).
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Picture 7

Waggoner, in his night depiction of burning London, captured the riverside and people on the

boats with their belongings.

Picture 8

Lieve Verschuier´s painting was already mentioned in view of the fact that it is another work

reflecting London in flames in the night. In addition to that, it illustrates the river Thames

overflowed with the people on their lighters desperately trying to save their lives and

belongings.
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Picture 9

Highgate Fields during the Great Fire of London from 1666 by Edward Matthew Ward

(1816–1879) does not focus on the Fire itself but the people who managed to escape into the

fields, while the conflagration is in the background.

Picture 10
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Conclusion

It was shown that the topic of the Great Fire of London was attractive for contemporaries who

often witnessed the event and had tendencies to react on the catastrophe. It also resonated

within the artists circles in the 18
th

when a reference to the Great Fire of London appeared for

example in Gulliver's Travels. In Swift´s satire the protagonists helps to douse a fire of

imperial palace in Lilliput and he halts the flames by urinating over the palace (Swift, 1800, p.

98). It is an apparent allusion to Thomas Bloodworth who said the well-known sentence: “a

woman might piss it out” (Hanson, 2001, p. 49). Then, in the 19
th

, 20
th

century and before the

new millennium were still published novels about Restoration era, which included passages

about the Fire, which could not be omitted for it was such an important event in the first

decade of the Restoration. The selected novels utilized the blaze to speed their action up and

close the story.

The poems were unexpectedly very objective with anticipated desperate feelings because of

the desolation the Fire caused. However, in those days after the conflagration the poets were

able to see benefits of the blaze, for example the rebuilding of the capital or the purification of

the city and they did not only lament on the Fire.

In prose, only Ainsworth deals with the issue of the rebuilding when it is mentioned in the

end. The rest of the authors do not pay attention to this and they merely use the event as the

background for their stories and after the Fire ends, they keep focusing on the main

characters.

In this thesis, it was suggested that both selected poems and novels could be a valuable source

of information about the cataclysm, even though it is not the only theme in the books or

poems. All these works can attract an ordinary reader and introduce him this historical topic

or they can be a supplementary source to the books written by historians. Though, it is

important to draw the line between fictional literature and historians´ research using our

critical thinking.

Regarding the facts mentioned in the individual works, several themes and buildings are

repeated but not all of them are covered in every single work and the themes penetrate the

texts of the poems and novel. For example, the destruction of St. Paul´s cathedral, the Royal

Exchange, city gates or London Bridge can be mentioned but it only illustrates how the

artistic works correspond with the reality and how there is no tendency to change it

dramatically.
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There are also some differences between the works form distinct periods as the poems were

usually a certain reaction on the unexpected disaster written almost immediately after the Fire

or in several years. While the novels were published throughout the following centuries and

there is a noticeable distance which was projected into the emotional level. The authors of the

novels also rely on historical research and eye-witness accounts, which allowed them to be

historically precise. Writers´ examination of diaries of Samuel Pepys and John Evelyn became

evident when the latter mentioned appeared in some novels as a real historical figure (in

Forever Amber, Restoration).
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