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Obsahová stránka

Formulace cílů práce A

Vhodnost využití primárních a sekundárních zdrojů pro

podporu argumentace

A

Rozsah a hloubka vlastní analýzy, kritický přístup ke

zdrojům

A

Interpretace dat a splnění cílů práce A

Formální stránka

Logická struktura práce A

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení bibliografických norem A

Komentáře k hodnocení

Autor si zvolil náročné téma vzhledem k velkému množství

nabízející se primární a sekundární literatury. Výběr dobře

zvládl – podařilo se mu vyjít z charakteristických dobových

dokumentárních a dobových a pozdějších literárních

zpracování události. Práce má standardní rozsah (62 stran

vlastního textu) a nacházíme v ní jen drobné nedostatky ve

stylu a jazyce (např. s. 8, 11). Na základě dobových zdrojů

(Pepys, Evelyn) a sekundární literatury podal v první

kapitole podrobně a pečlivě základní fakta. V následujících

kapitolách o poezii a próze popisuje a především analyzuje

významná i méně známá, leč relevantní díla dobových i

pozdějších autorů, sahající od prací Drydena, anonymů,

méně známých dobových autorů po viktoriánce

Ainswortha a naše současníky, např. R. Tremainovou. Práci

výborně doplňují vhodně volené obrazové přílohy (dobové

dokumenty) a závěrečná stručná zmínky o filmech a

obrazech (s ukázkami). Z práce je zřejmé kandidátovo

zaujetí tématem a snaha o vlastní přínos při hodnocení

vytýčeného tématu práce. Dobře se seznámil jak

s primárními zdroji, z nichž vhodně cituje, tak se

sekundárními zdroji, k nimž odkazuje. Prokázal znalost

problematiky, dobové poetiky a prozódie atd. S jeho

výkladem, hodnoceními a závěry lze souhlasit.

Otázky k obhajobě

Jaké zážitky popisoval Pepys ve svém deníku většinou v cizím jazyce nebo v šifrách?

Viděl jste prezentaci požáru v Museum of London u Barbican Centre?
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